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Ett urval av aktiviteter inom breddad rekrytering och breddat deltagande 

 utförda vid Uppsala universitet under perioden 2018-2020



Under hösten 2020 har jag följt upp Uppsala universitets insatser 
för breddad rekrytering och breddat deltagande i samband med att 
handlingsplanen för breddad rekrytering 2018-2020 löpte ut. Ar-
betet sammanfaller i tid med att UKÄ gör en tematisk granskning 
av breddad rekrytering, vilket gett oss anledning att kraftsamla och 
reflektera, både runt vad vi faktiskt gör och vad som skulle kunna bli 
bättre. Uppföljningen visar att Uppsala universitet gör många goda 
insatser för breddad rekrytering, flera som är värda en utförligare 
presentation och återfinns som goda exempel i denna sammanställ-
ning.

Under uppföljningsarbetet har det stått klart för mig att många har 
en snäv bild av vad breddad rekrytering är och varför vi jobbar med 
det. Vissa insatser som gynnar breddad rekrytering sätter vi andra 
etiketter på eller ser som en del av vårt ordinarie arbete. Vad gäl-
ler själva rekryteringen är det viktigt att vi gör insatser som bidrar 
till att minska snedrekryteringen och att vi öppnar upp för att fler 
människor ser högre studier som en möjlighet. Särskilt för dem som 
är uppvuxna i sammanhang där det inte är en självklarhet. Grund-
läggande värderingar formas tidigt i människors liv och vi kan inte 
ensamma axla detta ansvar. Det vi däremot kan ta stort ansvar för 
är att ta hand om de studenter som påbörjar sina studier, använ-
da ett inkluderande språk, hjälpa till att överbrygga de hinder som 
kan uppstå i mötet med den akademiska världen, ta vara på deras 
erfarenheter och bidra till att de har så goda förutsättningar som 
möjligt att nå sina mål. Breddad rekrytering ska ses som en helhet 
innefattande hela kedjan från rekrytering, mottagande, retentions-
åtgärder och arbetslivsanknytning och löpande följas upp med en 
strävan att hela tiden bli bättre. Arbetet görs inte i första hand för 
att det står i högskolelagen utan för att det är en demokratifråga 
eller som det uttrycks i handlingsplanen för breddad rekrytering 
2018-2020:
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Högre utbildning ska spegla samhällets mångfald och Uppsala univer-
sitets ambition är att universitetsstudier ska ses om en möjlighet för 
alla. Denna ambition handlar om allas möjligheter till högre utbild-
ning, inflytande och makt och är på så sätt en fråga om mänskliga 
rättigheter, demokrati och jämlikhet. 
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Mångfaldsbyrån ESMeralda ar-
betar för breddad rekrytering till 
högre studier och riktar sig till 
elever från studieovana hem, el-
ler med annan etnisk bakgrund 
än svensk. Bakom verksamheten 
står Uppsala studentkår, Upp-
sala kommun och Uppsala uni-
versitet. Verksamhetsledare är 
Ebba Hansson. 

Arbetet ESMeralda gör skulle 
också kunna beskrivas som en 
samhällelig insats; studenter som 
vill inspirera andra till högre stu-
dier gränsar till att vara storebrö-
der och storasystrar, språklärare, 
kompisar, mentorer, eller bara 
erbjuda en plats att hänga på, 
för dem som behöver det. Det 
handlar om att bygga relationer, 
skapa förtroende och avdramati-
sera högre studier.

ESMeralda har sin grund i ett 
projekt som startades av Uppsala 
studentkår. Studiehjälpen starta-
des som ett fristående projekt 
och var den första insatsen som 
genomfördes – ett projekt som 
pågår än idag. För tillfället finns 

Mångfaldsbyrån ESMeralda
Inspirerar till högre studier genom förebilder

Studiehjälpen på tre högstadie-
skolor i Uppsala, och samarbetet 
har pågått i snart 20 år. För att 
motverka snedrekryteringen till 
högskolan menar Ebba Hansson 
att det är viktigt att nå ut till pre-
sumtiva studenter tidigt. Elever 
från studieovana hem och elever 
med annan etnisk bakgrund än 
svensk är underrepresenterade 
vid högre utbildning, och det är 
nästan dubbelt så vanligt att en 
elev påbörjar en eftergymnasial 
utbildning om dess vårdnadsha-
vare också studerat. ESMeralda 
jobbar för att skapa ett klimat 
där det är naturligare att prata 
om högre studier och där ämnet 
avdramatiseras.

Läxläsning, Studiehjälpen
Foto: ESMeralda



Rekrytering 5Rekrytering4

Det löpande arbetet med ESMe-
raldas projekt genomförs till stor 
del av studentambassadörer som 
jobbar ideellt med detta. Genom 
studentambassadörerna får elev-
erna i målgruppen kontakt med 
universitet tidigt. De kan visa på 
en annan väg till universitetet 
och ses som inspiration och fö-
rebilder. 

Utöver Studiehjälpen finns även 
projekten Hayat och Inspiratö-
rerna. Hayat är ett mentorskaps-
program, där studentambassa-
dörer arbetar tillsammans med 
ungdomar i sprint-program. Här 
är fokus inte direkt skolarbete, 
utan mer ett tillfälle att inte-
greras i samhället mer naturligt 
– en svensk kompis, kallar Ebba 
Hansson det för. Inspiratörerna 
riktar sig till elever i högstadi-

eleverna och inspiratörerna är 
viktig – genom dessa möten kan 
inspiratörerna hjälpa till att bry-
ta fördomarna om att högre ut-
bildning är reserverat för perso-
ner med en viss bakgrund. 

– De har själva en liknande bak-
grund som eleverna de besöker. 
De kommer ut till klasser och 
berättar personliga historier om 
sin väg till högre utbildning. Vi 
får de här viktiga samtalen med 
elever som inte visste vad uni-
versitet är, säger Ebba Hansson.

ESMeralda jobbar på kontinuer-
ligt med att följa upp resultatet 
av sin verksamhet. Ändå är det 
svårt att knyta en viss insats till 
ett visst resultat och rapporter 
på en övergripande nivå visar att 
det trots mycket arbete fortfa-

Vi får de här viktiga samtalen med elever som inte 
visste vad universitet är.

rande finns en snedrekrytering 
när det gäller studenter med stu-
dieovan bakgrund.

Även om det är svårt att mäta ef-
fekterna av kvalitativt arbete vill 
Ebba Hansson ändå tro att det 

er och Ebba Hansson berättar 
att dessa kommer ut till klasser 
och berättar personliga historier 
om sin väg till högre utbildning. 
De diskuterar ämnen som gym-
nasieval, och hur det är att vara 
student. Anknytningen mellan 

”
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arbete ESMeralda gör påverkar 
samhället, och snedrekrytering-
en till högre utbildning. Arbetet 
med breddad rekrytering är vik-
tigt, menar hon.

– Om jag har hjälpt den här per-
sonen att kanske vilja plugga vi-
dare – då har jag ju gjort skillnad. 
Det är tråkigt att inte statistiken 
förändras i stort men vårt jobb är 
ändå att hjälpa elever med fram-
tidsdrömmar, som inte vet hur 
de ska nå dem. 

Faktaruta

Syfte: Inspirera fler till högre 
studier genom förebilder

Målgrupp: Presumtiva studen-
ter, från högstadiet och uppåt, 
från studieovana hem samt 
sprint-elever

Drivs av: Uppsala studentkår, 
Uppsala kommun och Uppsa-
la universitet i samarbete

Tidsperspektiv: ESMeralda 
startades år 2004, ur det 
fristående projektet Studie-
hjälpen (då läxhjälpen, 2001) 
och utvecklar hela tiden sin 
verksamhet. Finansiering av 
mångfaldsbyrån ESMeralda 
beslutas för tre år i taget.

Kontakt: www.esmeralda.nu 
esmeralda@us.uu.se

Foto: iStockPhoto
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Vad är egentligen forskning? 
Och vad kan man forska om? 
Det är några frågor som SciFest 
kan ge svar på. Evenemanget är 
en bred vetenskapsfestival med 
föredrag, workshops, föreställ-
ningar, prova-på-tillfällen och 
forskarträffar. SciFest startade 
vid den teknisk-naturvetenskap-
liga fakulteten som ett initiativ 
till att öka intresset för forskning 
och vetenskap hos unga. Idag 
riktar sig evenemanget till ny-
fikna i alla åldrar och förhopp-
ningen är att besökarna ska få 
en positiv bild och intresse för 
forskning. 

Katarina Garpenstrand, projekt-
ledare för SciFest, förklarar den 
interaktiva idén bakom eventet 
med att barnen: besökarna själva 
ska få vara en del av forskningen 
och smaka, känna, prova och se 
vad som händer om man gör det 
ena eller det andra. Genom det 
interaktiva deltagandet menar 
Katarina Garpenstrand att det 
blir lättare att ta till sig forsk-
ningen och göra kopplingar till 

Vetenskapsfestivalen SciFest
Inspiration till forskning genom interaktivt 
lärande och anknytning till vardagen

vardagssituationer. Det blir en 
”aha-upplevelse” när man förstår 
hur saker och ting fungerar och 
hör ihop.

Sedan förra året genomförs Sci-
Fest tillsammans med SLU och 
numera är det ett universitets-
övergripande evenemang. Bland 
utställarna finns förutom forska-
re och studenter från universi-
teten även företag, myndigheter 
och muséer. Bredden på deltaga-
re visar på idén i projektet – att 
inspirera till universitetsstudier 
och forskning, oavsett ämnes-
område. Katarina Garpenstrand 
menar att det är viktigt för all-

mänheten att veta vad som hän-
der på universitetet, att universi-
tetet blir en tydligare del av den 
staden. Genom ett evenemang 
som SciFest blir det lättare för 

Att vara forskare är att välja ut 
det man tycker är mest intressant 
på hela jorden, och bara hålla på 

med det – hela tiden.

”
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utomstående att ta del av in-
formationen, och ta ett kliv in 
på universitetet. Katarina Gar-
penstrand menar att det är just 
detta möte mellan forskare och 
allmänheten – elever – som är 
väsentligt. 

– Vi vill visa vilka personer som 
finns på universitetet. Vanliga 
människor som gör coola och 
nördiga saker. Att vara forskare 
är att välja ut det man tycker är 
mest intressant på hela jorden, 
och bara hålla på med det – hela 
tiden.

Något som utmärker SciFest är 
att utbudet vänder sig till yng-
re elever också, inte bara dem 
som står inför gymnasie- och 
universitetsval. SciFest hade un-
der år 2020 ett rekordstort antal 
aktiviteter, och 6 800 besökare. 
Evenemanget marknadsförs spe-
ciellt i socioekonomiskt utsatta 
områden, för att locka elever 
från studieovana hem, eller med 
annan bakgrund än normen. Ka-
tarina Garpenstrand menar att 
vetenskap är till för alla. Även 
om eleverna inte väljer att läsa 
vidare bidrar evenemanget till 
en mer välinformerad allmänhet 
med nyfikenhet på att ta reda på 
saker. 

I rapporten från år 2020 berät-
tar en lärare som besökt evene-
manget att det allra mest givande 
var den interaktiva aspekten av 
lärandet. Eleverna får själva tes-
ta experiment, men har forskare 
där som ger dem ledning och in-
formation. Genom att inte bara 
arbeta för att väcka ett intresse 
för studier på högre nivå utan 
även bidra med möjligheter för 
att bibehålla detta intresse hos 
eleverna, genom ökad kunskap 
hos lärare, skapar SciFest ett lä-
rande som pågår långt efter att 
dörrarna till utställningssalarna 
stängts. 

Faktaruta

Syfte: Sprida budskapet och 
medvetenheten om vetenska-
pens betydelse i våra liv 

Målgrupp: Elever i alla åldrar, 
lärare, familjer

Drivs av: Uppsala universitet, 
tillsammans med SLU (sedan 
2019).

Tidsperspektiv: SciFest starta-
des 2012, och genomförs en 
gång om året. 

Kontakt: www.scifest.se 
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Att under en hel dag få prova 
på allt från elektriska experi-
ment och programmera robotar, 
till att se var man kan bo som 
student och möjliga jobb efter 
studierna – det får de tjejer som 
deltar i Uptown Tech vara med 
om. Evenemanget riktar sig till 
tjejer som läser sista året på ett 
naturvetenskapligt eller tekniskt 
program på gymnasiet. Lovisa 
Svensson, en av projektledar-
na för 2020 års evenemang, vill 
erbjuda deltagarna en exklusiv 
upplevelse av universitetet.

Uptown Tech arrangerades för 
första gången 2019 och är där-
med ett relativt nytt initiativ vid 
vetenskapsområdet för teknik 
och naturvetenskap. Syftet med 
projektet är att inspirera fler 
kvinnor att välja en teknisk ut-
bildning. En förebild för projek-
tet är Camp Vera vid Chalmers 
Tekniska Högskola. Evenemang-
et inkluderar material specifikt 
från de av fakultetens program 
som har färre än 20 % kvinnor 
registrerade. Genom att presen-

Uptown Tech
En tydligare bild av vägen till en framtid 
som ingenjör

Vendela,  Uptown Tech 2019 
Foto: Madeleine Jansson

tera forskning och spännande 
experiment till deltagarna vill 
man öka intresset för ämnes-
området. Utöver mer teoretiska 
workshopar och föredrag får del-
tagarna träffa studenter, forskare 
och förebilder inom området. 
Det genomförs panelsamtal med 
alumner och deltagarna får kon-
kreta exempel om vad utbild-
ningarna faktiskt kan leda till. 
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Lovisa Svensson hoppas på att i 
framtiden även kunna bjuda in 
företag att delta i evenemanget. 
Genom att presentera både ut-
bildningarna och bilder av hur 
det kan se ut efter utbildningen 
ger Uptown Tech ett helhetsper-
spektiv på vägen till ett ingen-
jörsyrke.

Evenemanget hade ett högt sök-
tryck under sitt första år med 
över 200 sökande, och även un-
der 2020 var intresset stort. För 
att skapa ett evenemang där man 
får chans att interagera under 

workshoparna och med studen-
tambassadörer på plats så väljer 
Uptown Tech dock att begrän-
sa antalet deltagare. Efter att de 
fått omarbeta eventet till ett di-
gitalt format under 2020, men-
ar Lovisa Svensson att de dragit 
många lärdomar och hoppas på 
att i framtiden kunna ta emot än 
fler deltagare med ett omarbetat 
format.

Uptown Tech är ett projekt som 
kan visa på tydliga resultat. År 
2019 deltog 84 kvinnor varav 
50 valde att söka en utbildning 

Ambassadörer, Uptown Tech 2019
Foto: Lovisa Svensson
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Faktaruta

Syfte: Inspirera till studier inom 
teknik och naturvetenskapliga 
ämnen

Målgrupp: Tjejer i sista året på 
gymnasiet, som läser ett na-
turvetenskapligt eller tekniskt 
program

Drivs av: Teknisk- och natur-
vetenskapliga fakulteten vid 
Uppsala universitet

Tidsperspektiv: Uptown 
Tech startades 2019, och 
genomförs en gång om året. 
Under 2020 genomfördes 
workshopen digitalt.

Kontakt: www.teknat.uu.se/
samverkan/skola/uptowntech/ 

vid Uppsala universitet till HT 
2020. Av dessa valde 34 en ut-
bildning inom teknik och natur-
vetenskap, och sju kvinnor valde 
att söka någon av de utbildning-
arna där kvinnor är underrepre-
senterade. En utvärdering ge-
nomfördes både före och efter 
evenemanget. Före evenemang-
et var det endast 5% av delta-
garna som var intresserade av att 
läsa en ingenjörsutbildning vid 
Uppsala universitet. Efteråt var 
det 22,2% som angav att det är 
mycket troligt att de kommer 
söka en ingenjörsutbildning vid 
Uppsala universitet (alternativ 5 
på en 5-gradig skala) och 24,4 % 
uppgav en 4:a.

Genom att introducera ämnes-
området, och det intressanta och 
roliga i det tekniska och natur-
vetenskapliga, presenteras nya 
valmöjligheter. 
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Uppsala universitet med sin 
långa historia och traditionsri-
kedom kan i sig vara ett hinder 
för att människor ska känna sig 
välkomna. Studenter från stu-
dieovana hem kan ha svårt att 
relatera till miljön och tror kan-
ske inte att högre utbildning kan 
vara någonting för dem. 

Sedan 2018 har Uppsala uni-
versitet drivit kampanjbudska-
pet ”Lugn, det ordnar sig” med 
utgångspunkt i en presumtiv 
students oro och frågor inför 
universitetslivet. De presumtiva 
studenterna är olika och värde-
rar väldigt olika saker. En del vill 
ha prestigeutbildningar, andra en 
internationell miljö. Några vill 
ha en enkel utbildning, andra vill 
bli utmanade. Men en sak som 
förenar unga människor när de 
tänker på vidare utbildning är en 
viss oro för hur det ska bli. Hittar 
jag någonstans att bo? Kommer 
jag att träffa några att vara med? 
Klarar jag tentorna?

Studentrekryteringen bygger 
idag på att förklara och avdrama-

”Lugn, det ordnar sig”
En realistisk bild av vidare utbildning

tisera studentlivet. Med budska-
pet och olika aktiviteter inom 
ramen för rekryteringen vill 
Uppsala universitet hjälpa de 
presumtiva studenterna att fatta 
ett välgrundat beslut om studie-
val så att de hamnar ”rätt” från 
början och är så förberedda de 
kan vara – oavsett var de börjar 
läsa. Det som lyfts fram är det 
som kan upplevas svårt, de var-
dagliga frågorna och vilka hinder 
man kan stöta på som student, 
för att sedan guida studenterna 
genom processen och ge svar på 
frågorna. Många kontakter med 
de presumtiva studenterna sköts 
av aktiva studenter vid Uppsala 
universitet. Exempelvis genom 
ett Instagramkonto där olika per-
soner visar och berättar utifrån 
sin vardag och sina erfarenheter: 
en läkarstudent om sina studier, 

Allt är inte jättebra, det är 
tufft ibland och det måste vi 

också våga prata om.
”
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Faktaruta

Syfte: Att visa på en mer 
realistisk bild av universitets-
studier

Målgrupp: Alla studenter vid 
Uppsala universitet med sär-
skilt fokus på studenter med 
oro inför studieval och studen-
ter från studieovana hem 

Kontakt: Joachim Ekström 
joachim.ekstrom@uadm.uu.se

Drivs av: Kommunikationsav-
delningen, Enheten för stu-
dentrekrytering

studenterna att trivas och ta sig 
igenom den första tiden fram-
gångsrikt. 

– Med rekryteringen är vi ute ef-
ter ”rätt studenter”, och med det 
menar vi de studenter som vi 
kan hjälpa på ett bra sätt genom 
deras studier – inte bara de ”duk-
tiga” studenterna, säger Joachim 
Ekström. Syftet med studentre-
krytering är att hjälpa presumti-
va studenter att bli framgångsri-
ka alumner.

någon som berättar om hur hen 
bytt program tre gånger innan 
hen hittat rätt, och en tredje lä-
ser som basåret. En stor del av 
kampanjbudskapet handlar om 
att ge de presumtiva studenterna 
en realistisk bild av universitets-
studier i Uppsala. 

– Allt är inte jättebra, det är tufft 
ibland och det måste vi också 
våga prata om. Vi vill ge dem en 
realistisk bild av Uppsala uni-
versitet och bygga upp rimliga 
förväntningar, menar Joachim 
Ekström vid enheten för stu-
dentrekrytering.

Kampanjbudskapet sprids i olika 
kanaler för att nå de presumti-
va studenterna där de själva sö-
ker efter informationen. För att 
öka informationen till sökande 
genomförs bland annat en li-
ve-Q&A (frågestund) med akti-
va studenter, det skickas ut in-
formation och påminnelser via 
e-post genom hela sökprocessen, 
och det genomförs webbina-
rier. Genom kampanjbudskapet 
siktar Uppsala universitet på 
att visa upp ett personligt, till-
gängligt och levande universitet. 
Studenterna ska få en bra start 
på sina studier, och även reten-
tionsarbetet är viktigt för att få 
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Våren 2020 arrangerade Uppsa-
la universitet i samverkan med 
Sveriges lantbruksuniversitet 
(SLU) och Uppsala kommun 
ett inspirationstillfälle för perso-
ner med påbörjad eller genom-
förd utländsk utbildning. Dagen 
innehöll en mix av inspirations-
föreläsningar, mässdel med ut-
ställare och möjlighet till samtal 
med studievägledare för ca 200 
besökare från Uppsala med om-
nejd.

Syftet med informationsdagen 
var att ge personer med utländsk 
utbildningsbakgrund inspiration 
och hjälp att hitta en bra väg 
framåt vad gäller fortsatta stu-
dier i Sverige. Idén till arrang-
emanget uppkom inom ramen 
för de löpande nätverksmöten 
som Uppsala universitet, SLU 
och kommunen har tillsammans 
med Arbetsförmedlingen och 
folkhögskolorna i regionen.
– Vi ser att den här insatsen är 
viktig för många av dem vi job-
bar med i våra respektive verk-
samheter, säger Cecilia Edin, 

Informationsdag 2020
Vägar till vidare studier för personer med 
utländsk utbildning

chef för enheten för studie- och 
karriärvägledning på Uppsala 
universitet. När fler hittar vägar 
för att studera vidare, det kanske 
räcker med en komplettering av 
den utbildning de redan har, är 
det en vinst både för individen 
och för samhället. 

För universiteten är informa-
tionsdagen ett tydligt sätt att 
jobba för breddad rekrytering 
och för kommunen blir det ett 
sätt att bidra till att färre perso-
ner är beroende av bidrag. 
En viktig målsättning var att 
samla information från flera 
myndigheter och andra aktörer 
från det svenska utbildningssys-
temet och ge en tydligare bild 
av vilka möjligheter som finns. 
UHR deltog med information 
om bedömning av utländsk ut-
bildning och CSN deltog med 
information om studieekonomi. 
Från universiteten fanns vägled-
are och studenter samt personal 
från kompletteringsutbildningar, 
basåret och behörighetsgivande 
kurser i svenska. Andra utbild-
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ningsformer som Vuxenutbild-
ning, Folkhögskola, Yrkeshög-
skola och Korta vägen deltog 
också. Då det är viktigt med 
förebilder fanns flera studenter 
med, från bland annat Mång-
faldsbyrån Esmeralda, Ingenjö-
rer utan gränser från Uppsala 
universitet samt studenter från 
olika utbildningar på SLU.

– Utvärderingen visade att det 
blev en väldigt lyckad dag och 
vi planerar för att utveckla infor-
mationsdagen och låta den bli 
ett återkommande arrangemang, 
säger Cecilia Edin. Framför allt 
är jag glad att vi gör den i sam-
verkan där alla vill underlätta för 
människorna i målgruppen att 
hitta sin väg.

Faktaruta

Syfte: Att visa på möjliga vägar 
till högre studier för personer 
med utländsk utbildningsbak-
grund

Målgrupp: Personer med 
utländsk utbildning som 
språkligt befinner sig på lägst 
SFI C-nivå, boende i Uppsala-
regionen

Drivs av: Uppsala universitet, 
Sveriges lantbruksuniversitet 
(SLU) och Uppsala kommun

Tidsperspektiv: Genomfördes 
för första gången våren 2020, 
med inspiration från liknande 
satsningar i Göteborg och 
Malmö.

Kontakt: Nina Nesset,  
nina.nesset@uadm.uu.se 
Lilian Vännström,  
lilian.vannstrom@uadm.uu.se

Foto: Mikael Wallerstedt
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För den som inte har med sig 
alla gymnasiebehörigheter finns 
basåret som en väg in till högre 
studier. Utbildningen inrättades 
i sin dåvarande form redan 1992 
och ger, utöver behörighet, en 
mjuk introduktion till högskole-
studier. Studenter som av olika 
anledningar inte har möjlighet 
att söka in direkt till något av 
de tekniskt-naturvetenskapliga 
utbildningsprogrammen får en 
bra inkörsport. 

Den som läst basåret garanteras 
en plats på antingen ett civilin-
genjörs-, högskoleingenjörs- eller 
ett naturvetenskapligt kandidat-
program. Vilka kurser som ingår 
i basåret beror dels på inriktning, 
det vill säga till vilket program 
basåret leder, dels på vilka kur-
ser studenten saknar. I vissa fall 
behöver studenterna bara kom-
plettera med ett specifikt ämne, 
medan de i andra fall behöver 
gå hela basåret. För att få ta del 
av de reserverade platserna på 
fortsatta universitetsutbildning-
ar behöver studenten läsa minst 
halvtid.

Tekniskt-naturvetenskapligt basår
En annan väg in

Studenter som läser basåret 
kommer generellt snabbare in 
i universitetsstudierna. De får 
inte bara ämneskunskap, utan 
också inblick i universitetsstu-
dier och studentlivet. Då basåret 
har sin undervisning på univer-
sitetets campus får studenterna 
en inspirerande miljö att vistas 
i, med studenter som kommit 
längre och aktiva forskare i rum-
met bredvid. Det första året, till 
och med de första veckorna, är 
avgörande för om studenterna 
kommer trivas och lyckas med 
sina studier. Studenterna som 
gått basåret och väljer att fort-
sätta har redan bildat sig en upp-
fattning om universitetet, kan-
ske ordnat boende, hittat sociala 
kontakter och lärt sig hur en ten-
tamen fungerar. När de väl bör-
jar studera på sin utbildning kan 
de på en gång börja läsa kurserna 
– istället för att lära sig navigera 
i staden. 

Trots att studenter vid basåret 
har en reserverad plats på ut-
bildningar är det inte alla som 
väljer att läsa vidare på just de 
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programmen. En del studenter 
läser basåret för att sedan läsa till 
exempelvis läkare eller biomedi-
cinsk analytiker. En del läser pro-
gram på andra universitet. Det 
öppnas helt enkelt många dörrar 
för vidare studier. 

Faktaruta

Syfte: Erbjuda en annan 
ingång till studier, introduktion 
till universitetet

Målgrupp: Studenter i behov 
av att komplettera sin behörig-
het inom tekniskt-naturveten-
skapliga ämnen

Drivs av:  Tekniskt-naturveten-
skapliga fakulteten vid Uppsa-
la universitet.

Tidsperspektiv: Utbildningen 
startades 1992, och startar 
varje hösttermin. 

Kontakt: basarsvagledning@
physics.uu.se

Student, BMC Lab 
Foto: Mikael Wallerstedt
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Flera studenter som kommer till 
universitetet vet inte vilka resur-
ser som finns att ta del av. Många 
resurser är tillgängliga för alla 
studerande: studieplatser, da-
torsalar, bibliotek och studie-
vägledning, bland annat. Andra 
resurser behöver studenterna 
ansöka särskilt om. Det kan vara 
svårt att på en gång få överblick 
över vad som finns och det kan 
ta tid innan studenten vet vilket 
stöd just den personen behöver. 

För att bättre nå de studenter 
som behöver stöd har student-
avdelningen tagit fram korta in-
formationsfilmer på svenska och 
engelska som lanserades hösten 
2019. I filmerna presenteras vil-
ket generellt stöd som finns, och 
möjligheten att få riktat peda-
gogiskt stöd. På universitetets 
hemsida presenteras sedan de 
olika resurserna, hur studenter-
na går till väga för att få stöd och 
det finns information till exem-
pelvis kursledare. 

Filmer om riktat 
pedagogiskt stöd

Fler vägar för information om stöd

Informationsfilmerna ska kunna 
användas av utbildningar och in-
formatörer för att kunna ge in-
formationen upprepat, och inte 
enbart i samband med termins-
start. Studenterna kan ta sig till 
filmerna under sin egen tid och 
i sin egen takt. Filmerna kan visa 
på vilket stöd som finns redan 
innan den presumtiva studenten 
gör sitt val av högskola, och kan 
på så sätt bidra till ett välgrundat 
beslut. 

Foto: Mikael Wallerstedt
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Faktaruta

Syfte: Informera om riktat pe-
dagogiskt stöd och hjälpande 
resurser till studenter

Målgrupp: Studenter med 
funktionsvariationer som ex-
empelvis dyslexi eller långtgå-
ende psykisk sjukdom

Drivs av: Centrala Samordnare 
för studenter med riktat peda-
gogiskt stöd vid Studentavdel-
ningen vid Uppsala universitet

Tidsperspektiv: Informationsfil-
merna lanserades 2019

Kontakt: www.uu.se/utbildning/
plugga-pa-universitetet/
funktionshinder/

Foto:  iStockPhoto
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Språkverkstaden erbjuder alla 
studenter vägledning i skrift-
lig och muntlig framställning. I 
samarbete med olika utbildning-
ar kan Språkverkstaden agera 
stöd för studenterna under hela 
studiegången. Stödet kan se oli-
ka ut beroende på vilket ämne 
det handlar om. Många som har 
utländsk bakgrund eller kom-
mer från studieovana hem vän-
der sig till Språkverkstaden för 
att få stöd. Den enskilda hand-
ledningen är kanske den vikti-
gaste insatsen. 

Språkverkstaden
Stöd genom enskild handledning  
och språkguidning

Språkverkstaden är en del av 
universitetets arbete med bred-
dat deltagande och stödet är till-
gängligt för alla som vill. Just öp-
penheten för alla är viktig för att 
nå dem som verkligen behöver 
stödet. Det handlar om att hjäl-
pa till att ge verktyg så studen-
ter lär sig och utvecklas genom 
stödet. Exempelvis är det ingen 
som korrekturläser uppsatser 
utan personalen arbetar tillsam-
mans med studenterna med att 
skapa en planering – och stu-
denten måste själv arbeta mellan 

Studenter
Foto: Mikael Wallerstedt
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Faktaruta

Syfte: Erbjuda vägledning i skrift-
lig och muntlig framställning, 
informera studenter i målgrup-
pen om arbetssätt vid universi-
tetsstudier 

Målgrupp: Alla studenter vid 
Uppsala universitet med särskilt 
fokus på studenter från stu-
dieovana hem, studenter med 
annat modersmål än svenska 
och studenter med funktions-
nedsättning som påverkar läs- 
och skrivfärdigheter. 

Drivs av: Institutionen för nord-
iska språk & Engelska institutio-
nen vid Uppsala universitet

Kontakt:  
www.sprakverkstaden.uu.se/ 
uppsala@sprakverkstaden.uu.se 
gotland@sprakverkstaden.uu.se

mötena. Att handledningen sker 
enskilt är något som kan hjäl-
pa studenter att våga ställa de 
”dumma” frågorna, som i andra 
fall lämnats ofrågade. Ämnena 
som diskuteras på mötena är allt 
från vad olika textgenrer inne-
bär, till textformat och kamra-
trespons.

Språkverkstaden arbetar särskilt 
med internationella studenter på 
universitetets masterprogram. 
För dessa erbjuder Språkverk-
staden seminarieserier och går 
igenom akademiskt talande och 
skrivande, kontaktskapande, och 
annan kunskap som är väsentlig 
i Sverige. Hur det är att vara stu-
dent kan skilja mycket mellan 
olika länder så det är värdefullt 
med en brygga till det akademis-
ka systemet i Sverige. 
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Många presumtiva studenter 
ställer sig frågan vad studier kan 
leda till – vad kan de bli? En del 
provar på flera olika inriktning-
ar Men vad händer efter studi-
erna? UUkarriär ger stöd och 
vägledning till studenter som 
har funderingar kring arbetsliv 
och karriär. 

UUKarriär är en central tjänst 
som universitetet tillhandahåller. 
Studenter kan ta del av vägled-
ningssamtal, CV-handledning, 
och seminarieserier om tips in-
för arbetslivet. Studie- och karri-
ärvägledningen kan följa studen-
ten genom hela studiegången 
och kan hjälpa med frågor som 
bland annat studietips, speciali-
seringsämnen och karriärvägar. 
Ett vägledningssamtal kan berö-
ra många av livets områden, och 
vägledarens roll är att vara en 
samtalspartner och hjälpa stu-
denten vidare. 

Madelene Rönnberg, Studie- 
och karriärvägledare vid Stu-
dentavdelningen, beskriver UU-
karriär som en verksamhet som 

UUkarriär
Stöd att hitta vägen vidare

riktar sig till alla universitetets 
studenter och hjälper dem ge-
nom att ge dem verktyg att ta sig 
vidare. Madelene Rönnberg talar 
om Career Management Skills 
(CMS) och hur studenterna ska 
få guidning snarare än lösningar 
på problem. Karriärstöd ges även 
av flera andra aktörer så som stu-
dentföreningar och kårer, och in-
stitutioner samt fakulteter vid 
universitetet. Då UUkarriär (en 
central tjänst) erbjuder generel-
la karriärworkshops och karriär-

Studie- & karriärvägledare 
Foto: Lars  Wallin
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verktyg kan de andra aktörerna 
erbjuda mer specialiserat karri-
ärstöd. Studentföreningar och 
kårer erbjuder karriärmässor 
med företag och organisationer 
från det specifika ämnesområ-
det, och kan hjälpa studenterna 
i mer nischade frågor. 

Nya digitala tjänster har utveck-
lats på senare tid som exempel-
vis Going Global, där studen-
terna kan få landspecifika tips 
och idéer om hur de kan bygga 
karriär i andra länder. Ett annat 
digitalt verktyg är CareerGate, 
där studenter kan hitta arbets-
givare genom jobbannonser, in-
ternships och liveevent. Madele-
ne Rönnberg nämner den ökade 
medvetenheten hos studenter 
om just karriärfokus. Många stu-
denter vill redan innan de väljer 
en utbildning veta vad studierna 
kan leda till för jobb, och vilken 
anställningsbarhet en utbildning 
kan innebära. 

Karriärstöd och karriärvägled-
ning bör inte bara ses som nå-
got riktat till studenter i slutet 
av sina studier. Många gånger är 
det ett sätt för studenten att sät-
ta mål, ta sikte på framtiden och 
ur det hämta motivation för att 
ta sig genom studierna. Det blir 

Faktaruta

Syfte: Erbjuda vägledning i 
karriärrelaterade frågor. 

Målgrupp: Studenter vid Upp-
sala universitet oavsett inrikt-
ning och nivå på studierna.

Drivs av:  Enheten för stu-
die- och karriärvägledning, 
Studentavdelningen, Uppsala 
universitet

Kontakt: www.uu.se/student/
karriar  
karriar@uu.se

därför relevanta insatser för alla 
studenter, oavsett var de än be-
finner sig i studierna.




